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Macedonian Heraldry 
Society

Society from Skopje that deals with 
Heraldry, Vexillology, Phaleristics and 

similar disciplines
1/2004 on 1.10.2004

Blazon: Gules, a hippocampus Argent 
holding herald’s baton and quill in 
saltire both Or. Above the shield a 
herald’s crown and behind the shield 
two herald’s batons in saltire all Or. 
А great mantle Gules doubled Argent 

crowned with herald’s crown Or.
Blazon and emblazon: Jovan Jonovski

Македонско 
хералдичко здружение
Здружение од Скопје кое се зани-
мава со хералдика, вексилологија, 
фалеристика и сродни дисциплини
1/2004 на 1.10.2004 година
Блазон: Црвено, сребрен хипокамп 
кој држи вкрстени златни перо и 
палка. Штитот окрунет со златна 
хералдска круна, а зад вкрстени две 
златни хералдски палки. Над шти-
тот голема црвена мантија, поставе-
на сребро, окрунета со златна хералдска круна.
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

регистерот на грбови 
на Македонскот 

хералдичко 
здружение

Јован Јоновски

Македонското хералдичко здружение (МХЗ) по-
стоеше од 15.7.2003 до 15.7.2018 година. Во рамки-
те на своите напори за популаризација и проучу-
вање на наследството на хералдиката и сродните 
дисциплини, МХЗ имаше свој регистер на грбови. 
Регистерот постоеше само во електронска форма 
и беше објавен на сајтот на здружението. Во него 
беа регистрирани лични, корпоративни, и општин-
ски грбови, претежно дизајнирани од членовите 
на МХЗ.

Првиот грб, грбот на МХЗ, беше регистриран на 
1.10.2004 година и сѐ до последниот, регистриран 
на 10.6.2016 година во регистерот се наоѓаат  вкуп-
но 34 грбови.

Целта на овој текст е да ги претстави сите гр-
бови во регистерот, како и да направи типизација, 
каталогизација и соодветни анализи на дизајнот, 
елементите и боите коишто се застапени, што би 
бил своевиден ординариум. Истотака целта на 
оваа статија е да го проучи блазонирањето (технич-
киот опис) извршено од хералдот на МХЗ, др. Јован 
Јоновски.

tHe regiSter of 
coat of arMS of tHe 

Macedonian Heraldry 
Society

Jovan Jonovski

The Macedonian Heraldic Society (MHS) 
existed from 15.7.2003 until 15.7.2018. As part 
of its efforts to popularize and study the legacy 
of heraldry and related disciplines, the MHS had 
its own Register of  Coats of Arms. The register 
existed only in digital form and was published 
on the society website. It contained personal, 
corporate, and municipal coat of arms, mostly 
designed by members of the MHS.

The first coat of arms, the coat of arms of 
MHS, was registered on 1.10.2004 and until the 
last registered on June 10, 2016, the registry 
contains a total of 34 coats of arms.

The purpose of this text is to present all the 
coat of arms in the registry, as well as to make 
clasification, cataloging and appropriate analysis 
of the design, the elements and the colors 
represented, which would be a kind of Ordinary. 
Also, the purpose of this article is to study the 
blazoning (technical description) carried out by 
the MHZ Herald, Jovan Jonovski, PhD.
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Stojanca PetkovSki
Beekeeper from Kumanovo

1/2006 on 20. Apr. 2006.
Shield: Azure, a bend wavy Ermine 

between three bees Or. 
Crest: A tree Proper encircled by a frame 

saw Or. 
Mantle: Azure doubled Argent 

Motto: Труд, Благослов, Чест (Trud, 
Blagoslov, Cest) – [Work, Blessing, Honor].

Blazon and emblazon: Jovan Jonovski

стојанча Петковски
Пчелар од Куманово
1/2006 на 2.4.2006 година
Штит: Сино, брановиден појас херме-
лин, меѓу три пчели златни.
Челенка: Природно дрво со златна 
бичкија.
Мантија: Сино, поставено сребро
Девиза: Труд, Благослов,Чест
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

јован јоновски
Историчар, физичар од Скопје, 
2/2005 на 6.4.2005 година
Штит: Расечен, полупресечен. Прво, на 
злато орел раширен црн, оружан црвено, 
во клунот носи крст тролисен сребрен, 
преполовено. Второ, лентесто од 8 цр-
вени и сребрени, крст тролисен сребрен 
орамен сино. Трето, зелено, на превез 
син орамен златно, три крста тролисни 
од последното.
Мантија: црвено, посеано со крстови 
тролисно, поставено сребро.
Челенка: од круна глава на орел црна, наоружа-
на црвено, во клунот крст тролисен сребрен.
Девиза: Domine Salva Rex (Господе спаси го царот
Блазон: Јован Јоновски, Емблазон: Александар 
Куров

jovan jonovSki
Historian, physicist from Skopje

2/2005 on 6. Apr. 2005.
Shield: Per pale and sinister per fess. 1. 
Or an eagle displayed wings inverted Sable 
armed Gules, in the beak a cross botonèe 
Argent fimbriated Azure 2. Barry of eight 
Argent and Gules a cross botonnee Argent 
fimbriated Azure 3. Vert on a bend Azure 

fimbriated Or three crosses botonèe Or. 
Mantle: Gules semèe of crosses botonèe Or 

doubled Argent 
Crest: From crest coronet issuant an eagle`s had 
Sable armed Gules in the beak a cross botonèe Argent 

fimbriated Azure. 
Motto: Domine Salva Rex (Lord Save the King)

Blazon: Jovan Jonovsk, Emblazon: Aleksandar Kurov

Полк за врски
Полк на АРМ стациониран во Скопје 
1/2005 на 27.3.2005 година
Штит: Пресечено на црвено и сребрено. 
Десно златна откината орелска глава 
завртена лево, лево црн разгневен коњ. 
На зелено чело вкрстени златен меч со 
две сигнални знаменца, златно обрабено 
црвено другото обратно обоено, меѓу две 
златни дабови ливчиња натоварени со 
црвен гром.
Челенка: Сребрена капа на Хермес со 
златни крила.
Мантија: Црвено поставено сребро
Девиза Informatia Potential Est (Информацијата е 
сила) 
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

Signal regiMent
Regiment of the Macedonian Army based 

in Skopje
1/2005 on 23. Mar. 2005.

Shield: Per pale Gules and Argent, dexter 
an eagle‘s head erased Or contournee, 
sinister a horse forcene Sable, on a chief 
Vert between two oak  leaves Or each 
charged with a thunderbolt Gules, two 
signal flags in saltire Proper surmounted 

of a sword in pale blade Or hilted Gules.
Crest: Hermes hat Argent winged Or.

Mantle: Gules doubled Argent
Motto: Informatia Potential Est (Information is 

power)
Blazon and emblazon: Jovan Jonovski
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сашко Петровски
Медија оператор од Скопје
1/2007 на 10.6.2007 година
Штит: Сино, златен вперен лав во 
од кој држи црвено знаме со наза-
бен златен ширит во копје.
Челенка: Златен тролисен крст
Мантија: Црвено поставено злат-
но.
Девиза: Господ е мојот Пастир
Блазон и емблазон: Јован Јонов-
ски

андреја стефановски
Електро инженер од Скопје
1/2008 на 10.6.2008 година
Штит: Вртешка сино и пурпурно. 
На сребрен андреев крст помеѓу две 
лавовски глави откинати свртени 
со тилот и крунисана иста во чело и 
котва во подножје, сите златни, еру-
салимски крст црвен.
Челенка: На зелен венец ѕвезди 
златни. Над сѐ свиток.
Мантија: Сино поставено сребро
Девиза: Semper Fidelis (Секогаш ве-
рен)
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

Петар гајдов
Фалерист и правник од Скопје
2/2008 на 25.9.2008 година
Штит: Расечен полупресечен, прво, 
црвено, сребрен лав крунисан со 
круна златна. Второ, Сино, пурпурен 
превез, орамен златно меѓу дабово 
гранче со плод и стара круна сè од 
злато. Трето, двапати пресечен на 
сребро, црвено и злато.
Челенка: Од круна Архангел Миха-
ел во деснат рака кантар, во левата 
меч, сè природно.
Мантија: Црвено, поставено сребро
Девиза: Honoria, Justitia, Labora (Чест, Правда, 
Работа)
Блазон: Петар Гајдов, Емблазон: Матеј Богданов-
ски

SаSko PetrovSki
Media operator from Skopje

1/2007 on 10. Jun. 2007.
Shield: Azure, a lion passant guardant 
Or holding a flag, at the hoist dancettee 

Or, the fly Gules.
Crest: A cross bottonèe  Or.

Mantle: Gules doubled Or 
Motto: Господ е мојот Пастир (Gospod e 
mojot Pastir) – (The Lord is my Shepherd) 

Blazon and emblazon: Jovan Jonovski

andreja StefanovSki
Ingeneer from Skopje

1/2008 on 10. Jun. 2008.
Shield: Gyronny of eight Azure and 
Purpure, on a saltire Argent between 
two lions` heads in the flanks Or, 
langued Gules, that on the sinister 
contournée, in chief a lion’s head 
crowned Or, langued Gules and in base 
an anchor Or, a Jerusalem cross Gules.
Crest: A wreath of leaves Vert and 

Stars Or in base an open scroll gold.
Mantling: Azure doubled Argent.

Motto: Semper Fidelis (Always faithful)
Blazon and emblazon: Jovan Jonovski

Petar gajdov
Phalerist and Jurist from Skopje

2/2008 on 25. Sep. 2008.
Sheild: Per pale dexter Gules, a lion 
rampant Argent crowned Or and 
sinister per fess in chief Azure, a bend 
Purpure fimbriated Or between an 
oak branch Proper fructed Or and an 
ancient crown Or, in base tierced per 

fess Argent, Gules and Or.
Crest: issuing from an ancient crown 
Or, the Archangel Michael, holding in 
the dexter hand scales and in the sinister 

a sword all Proper.
Mantle: Gules doubled Azure 

Motto: Honoria, Justitia, Labora (Honour, Justice, 
Work )

Blazon: Petar Gajdov, Emblazon: Matej 
Bogdanovski
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Матас коМПани
Компанија од Скопје
1/2009 на 3.3.2009 година
Штит: Црвено, удвоено сребрено 
стропило
Челенка: Црвена затворена книга.
Мантија: Црвено, поставено сребро
Девиза: Quality Matters (Квалитетот 
е важен)
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

MataS koMPani
Company from Skopje

1/2009 on 3. Mar. 2009.
Sheild: Gules, a double chevrons 

thoroughout Argent.
Crest: Book closed Gules, fore-edges 

Argent.
Mantle: Gules doubled Azure

Motto: Quality Matters
Blazon and Emblazon: Jovan Jonovski

кирил трајковски
Музеолог од Скопје
2/2009 на 27.11.2009 година
Штит: Расечен сребро и сино, тев-
тонски крст на вера, меѓу два тев-
тонски крста во глава, сè обратно 
обоено.
Челенка: Шесто крака ѕвезда сре-
бро
Мантија: сино поставено сребро
Девиза: Per Aspera ad Stella (Преку 
трње до ѕвезда)
Блазон: Јован Јоновски
Емблазон: Матеј Богдановски

kiril trajkovSki
Museologist from Skopje
2/2009 on 27. Nov. 2009.

Shield: Per pale Argent and Azure, 
A long cross patèe the base moline, 
in chief two croses patèe, all 

countercharged. 
Crest: A six pointed star Argent. 

Mantle: Azure doubled Argent 
Motto: Per Aspera ad Stella (Through 

Thorns to a Star )
Blazon: Jovan Jonovski

Emblazon: Matej Bogdanovski

бојан сиМовски
Еколог од Скопје
1/2010 на 10.6.2010 година
Штит: Светло сино, сонце со дивер-
гентни зраци златно. Подножје пи-
лесто подигнато зелено.
Челенка: Сива мечка со глобус во 
предните шепи двете природни.
Мантија: зелено postaveno златнo
Мото: Terra nostra (Наша земја)
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

Bojan SiMovSki
Ecologist from Skopje

1/2010 on 10. Jun. 2010.
Shield: Bleu celeste a rayed Sun 
throughout Or surmounted by a pile 

reversed sapinnèe Vert. 
Crest: A gray Bear erect holding a 

Globe all proper.
Mantling: Vert doubled Or

Motto: Terra nostra (Our land)
Blazon and emblazon: Jovan Jonovski
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Македонска 
Православна 
црква – охридска 
архиеПискоПија
2/2010 на 10.6.2010 година
Блазон: Црвено, златен храм во 
златна боја. Штитот е обвиен со 
црвена мантија поставен со сре-
бро окрунета со златна архије-
рејска митра. Зад плаштот вкрсте-
ни златни крст и жезол 
Блазон и емблазон: Јован Јонов-
ски, Стојанче Величковски

Претседател 
на реПублика 
Македонија
Грб на функција
3/2010 на 10.6.2010 година
Блазон: Штит поделен на вр-
тешка од 16 злато и црвено, за-
вртено за половина. Во средина-
та безант обрабен црвено. Под 
штитот две вкрстени гранки од 
македонскиот даб со по осум ли-
стови и осум плодови, сè злато.
Блазон и емблазон: Јован Јо-
новски, Стојанче Величковски, 
Петар Гајдов

ставре Џиков
Публицист и правник од Скопје
1/2011 на 26.5.2011 година
Штит: Сино, Златен Грифин ка-
чен на црвена основа од три рит-
чиња во подигање, кој во раката 
држи крст потпрен на основата 
од чиј центар зрачи сонце; 
Челенка: Златна крилата рака 
која држи крст од чиј центар зра-
чи сонце
Мантија: Сино поставена златно
Девиза: Слобода, Правда, Вера. 
Блазон и емблазон: Јован Јо-
новски

Macedonian ortHodox 
cHurcH – arcHBiSHoPric 

of oHrid
2/2010 on 10. Jun. 2010.

Blazon: Gules, an (orthodox) temple 
Or. Behind the shield mantle 
Gules dounled Argent ensigned of 
a Bishop’s mitre Or. Behind the 
mantle a cross and a sceptre in 

saltire both Or. 
Blazon and emblazoin: Jovan 

Jonovski, Stojance Velickovski

PreSident of 
tHe rePuBlic of 

Macedonia
Arms of Office

3/2010 on 10. Jun. 2010.
Blazon: Gyronny of 16 Or and 
Gules, a bezant fimbriated 
Gules. Under the shield, two 
branches of Macedonian Oak Or 
with eight leafs and eight fruits 

in saltire all Or.
Blazon and Emblazon: Jovan 
Jonovski, Stojance Velickovski, 

Petar Gajdov

Stavre dzikov
Publicist and jurist from Skopje

1/2011 on 26. May 2010.
Shield: Azure, on a tripple mount 
Gules a Gryphon segreant holding a 
staff surmounted of a cross with a 

sun rayed all Or.
Crest: A lion‘s gamb grasping a 
Cross as in the shield between two 

wings Or.
Mantling: Azur doubled Or

Motto: Слобода, Правда, Вера 
(Sloboda, Pravda, Vera), [Freedom, 

Justice, Faith] 
Blazon and emblazon: Jovan 

Jonovski
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андреа Мореѓо
Банкар од Лугано, Швајцарија
1/2012 на 21.6.2012 година
Штит: По стропило сино и црве-
но, на линијата на разделување 
подигнат сребрен андреев крст, 
долу златен лав; 
Челенка: Сребрена отворена кни-
га со златни букви на десно Хрис-
товиот монограм, на лево натпис 
In Hoc Signo Vinces, (Со овој знак 
ќе победиш), по средината златно 
перо; 
Мантија: Црвено поставено злат-
но и сино поставено сребрено; 
Девиза: Quis ut Deus? (Кој е како Бог?)
Блазон и емблазон: Небојша Дикиќ

andrea Moreggio
Banker from Lugano, Switzerland

1/2012 on 21. Jun. 2012.
Blazon: Per chevron Gules and 
Azure, a saltire enhanced Argent 

and in base a lion rampant Or 
Crest: A book open bound, 
garnished and clasped in leather 
all Proper, and upon dexter page 
the monogram of Christ, the 
sinister inscribed: IN HOC SIGNO 
VINCES, and over all a quill all Or
Mantle: To dexter Gules doubled 
Or, to sinister Azure doubled 

Argent
Motto: QUIS UT DEUS. (Who is like God)

Blazon and emblazon:  Nebojsa Dikic 

христијанска црква 
божји глас
Евангелска црква со седиште во 
Скопје
2/2012 на 10.10.2012 година
Штит: Сребро крст зелен, над 
сè златна книга обрабена цр-
вено со натпис: „Јас Сум Патот, 
Вистината и Животот“; На хе-
ралдичка фонтана во кантон, 
црвен плоснат крст Челенка
Девиза: Vox Dei (Божји глас)
Блазон и емблазон: Јован Јо-
новски

трајко шокларовски
Електричар од Виена
3/2012 на 10.10.2012 година
Штит: Златно, црвен замок со три 
кули меѓу 6 зелени осумкраки ѕвез-
ди 3-3.
Челенка: Златен воденичарски ка-
мен.
Мантија: Црвено поставено златно
Девиза: Ex Amicitia Pax (Од прија-
телството излегува мирот)
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

god`S voice cHriStian 
cHurcH

Evangelical church based in Skopje
2/2012 on 10. Oct. 2012.

Shield: Argent, a cross Vert, dexter 
canton a fountain charged of a 
cross pattée Gules, overall an open 
book Or, buckled Proper,  binding 
Gules bearing the words “Jas sum 
Patot, Vistinata” in letters Sable.

Motto : Vox Dei (God`s Voice)
Blazon and emblazon: Jovan 

Jonovski

trajko SHoklarovSki
Electrician from Vienna

3/2012 on 10.10.2012
Shield: Or, a triple towered castle 
Gules between 6 eight-pointed stars 

Vert 3-3.
Crest: Millstone Or.

Mantle: Gules doubled Or.
Motto: Ex Amicitia Pax (From 

friendship comes peace) 
Blazon and emblazon: Jovan Jonovski
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HaeMuS
Citizen’s Association from Skopje

2/2013 on 10.6.2013
Blazon: Vert on a rock Argent base 
a gryphon of the second rampant 
holding in the dexter claw a quill 

Or.
Blazon and emblazon: Jovan 

Jonovski

хаеМус
Здружение на граѓани од Скопје
Заведен под број 2/2013 на 
10.6.2013 година
Блазон: Зелено, од сребрена кар-
песта основа сребрен грифон кој 
во десната канџа држи златно 
перо.
Блазон и емблазон: Јован Јонов-
ски

alekSandar gizHarovSki
Vexillologist and software engineer 

from Skopje
1/2013 on 10.6.2013

Shield: Per chevron Azure and Vert 
a Chevron Argent between in dexter 
chief a vine leaf Or and in base a wolf 

sejant Argent armed Gules.
Crest: Issuant from a crest coronet Or 
a Wolf’s head Argent in the mouth a 

silver spear with penant Azure.
Mantle: Azure doubled Argent.

Motto: Lux et Veritas (Light and Truth)
Blazon and emblazon:  Aleksandar 

Gizharovski

александар гижаровски
Вексилолог и софтверски инженер 
од Скопје
1/2013 на 10.6.2013 година
Штит: По стропило на сино и зелено, 
сребрено стропило помеѓу златен ло-
зов лист во кантон и сребрен седечки 
волк, вооружен црвено.
Челенка: Од златна челенкова круна 
сребрена волчја глава, во устата со 
исто копје со син пламенец.
Мантија: Сино поставено сребрено.
Девиза: Lux et Veritas (Светлина и 
Вистина)
Блазон и емблазон: Александар Ги-
жаровски

страшо јордановски
Музичар од Скопје
4/2012 на 10.10.2012 година
Штит: По превез црвено и златно, 
лаута, во кантон триделен лилја-
нест крст, сѐ обратно обоено.
Челенка: Златно столарско ренде.
Мантија: Црвено поставено злат-
но.
Девиза: Musica Laetificant Cor (Му-
зиката го расположува срцето)
Блазон и емблазон: Јован Јонов-
ски

StraSHo jordanovSki
Musician from Skopje

4/2012 on 10.10.2012
Shield: Per bend Gules and Or 
a lute in dexter canton a cross 
tripartite flory all counterchanged.

Crest: Plane Or.
Mantle: Gules doubled Or.

Motto: Musica Laetificant Cor 
(Music gladdens the heart)

Blazon and emblazon: Jovan 
Jonovski
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оПштина радовиш
Грб на урбана општина
3/2013 на 8.11.2013 година
Штит: Сребрено, црвен радовиш-
ки крст, штитот орамнен градо-
брански црвено.
Круна: Бедемска круна со две 
странични правоаголни кули и 
една средишна кула со порта по-
ставени на дијадема, сето златно.
Венец: Зелено тутуново лисје об-
виткано со црвено-бела декора-
тивна лента.
Блазон и емблазон: Иван Наце-
вски, Стојанче Величковски и Александар Гижа-
ровски

иван нацевски
Хералдичар и стоматолог од Куманово
1/2014 на 10.6.2014 година
Штит: На црно сребрен пегаз со 
златни крила оружан златно. На цр-
вено чело две златни дабови гранки 
со желад.
Челенка: Од златна круна црна 
коњска глава која во устата држи 
сребрен краток меч со златна дршка.
Мантија: Црно поставено сребрено.
Девиза: Татковината – мое семејство
Блазон: Иван Нацевски
Емблазон: Јован Јоновски

Милан нацевски
Лекар од Куманово
2/2014 на 10.6.2014 година
Штит: На црно сребрен пегас со 
златни крила оружан златно. На 
златно чело две маслинови гранчиња 
природни.
Челенка: Од златна круна пола црн 
пегас со златни крила.
Мантија: Црно поставено сребрено
Девиза: Aquila non capit muscas 
(Орелот не фаќа муви)
Блазон: Иван Нацевски
Емблазон: Јован Јоновски

ivan nacevSki
Heraldist and dentist from Kumanovo

1/2014 on 10.6.2014
Shield: Sable, a Pegasus Argent winged 
crined and unguled Or, on a chief Gules 

two oak sprigs fructed Or.
Crest: Issuant from a crest coronet Or 
a horse`s head coped Sable, holding in 
its mouth a dagger Argent hilted and 

pommelled Or.
Mantle: Sable doubled Argent

Motto: Татковината – мое семејство 
(Tatkovinata – moe semejstvo), [The 

fatherland is my family]
Blazon: Ivan Nacevski, Emblazon: Jovan Jonovski

Milan nacevSki
Doctor from Kumanovo

2/2014 on 10.6.2014
Shield: Sable, a Pegasus Argent winged 
crined and unguled Or, on a chief Or two 

olive sprigs fructed Proper.
Crest: Issuant from a crest coronet Or 
a demi-Pegasus Sable winged crined 

and unguled also Or.
Mantle: Sable doubled Argent

Motto: Aquila non capit muscas (An 
eagle doesn‘t catch flies)

Blazon: Ivan Nacevski
Emblazon: Jovan Jonovski

MuniciPality of 
radoviSH

Arms of urban municipality
3/2013 on 8.11.2013

Shield: Argent a Radovish cross 
Gules, bordure embattled of the 

second.
Crown: Mural crown Or of two 
rectangular towers and a central 

tower gated.
Wreath: Tobacco wreath Vert 

wrapped with decorative ribbon.
Blazon and emblazon: Ivan 
Nacevski, Stojanche Velichkovski 

and Aleksandar Gizharovski
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коста стаМатовски
Хералдички уметник и графички ди-
зајнер од Скопје
3/2014 на 30.12.2014 година
Штит: Црно, меѓу три сребрени 
осумкраки ѕвезди був во пресрет кој 
стои на стрела влево, обете златни.
Челенка: Златен феникс.
Мантија: Црно поставено златно.
Девиза: Supra et Ultra (Повисоко и 
подалеку)
Блазон и емблазон: Коста Стама-
товски

оПштина ново село
Грб на рурална општина
4/2013 на 31.12.2014 година
Штит: Расечен црно и злато, кула, 
во основата два брановидни реме-
ни, сѐ обратно обоено.
Круна: Златна палисадна круна.
Венец: Златно костеново лисје об-
виткано со црвена лента.
Блазон и емблазон: Коста Стама-
товски

оПштина охрид
Грб на урбана општина
5/2013 на 31.12.2014 година
Штит: Сино, на зелен брег сре-
брена ѕидина со порта меѓу две 
кули. Во подножјето вода. Над 
сѐ златен едреник со сребрено 
едро, снижен.
Круна: Златна бедемска круна 
со три кули ѕидана златно, на 
средишната кула порта, сета ук-
расена со рубини и бисери.
Венец: Две зелени дабови гран-
ки со златни желади, соединети 
со црвена лента.
Блазон и емблазон: Коста Стаматовски

koSta StaMatovSki
Heraldic artist and graphic designer 

from Skopje
3/2014 on 30.12.2013

Shield: Sable, an owl affrontée perched 
on an arrow point sinister, Or between 

three eight-pointed stars Argent.
Crest: Phoenix Or.

Mantle: Sable doubled Or.
Motto:  Supra et Ultra (Above and 

Beyond)
Blazon and emblazon: Kosta 

Stamatovski

MuniciPality of novo 
Selo

Arms of rural municipality
4/2014 on 31.12.2014

Shield: Per pale Sable and Or, a 
tower, in base two barulets wavy, all 

counterchanged.
Crown: Palisade crown Or.

Wreath: Chestnut leafs wreath Or 
wrapped with decorative ribbon.

Blazon and emblazon: Kosta 
Stamatovski

MuniciPality of oHrid
Arms of urban municipality

5/2014 on 31.12.2014
Shield: Azure, on a mount Vert 
a two-towered fort gate opened 
Argent. Base wavy of the first. Over 

all a sailboat Or sail set Argent.
Crown: Mural crown of three 
towers Or, central tower gated, 

decorated with rubies and pearls.
Wreath: Two oak branches Vert 
fructed Or conjoined with ribbon 

Gules.
Blazon and emblazon: Kosta 

Stamatovski
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надица диМовска
Лекар од Куманово
6/2014 на 31.12.2014 година
Штит: Расечен на црвено и сино, 
златно стропило меѓу три сребрени 
црешови цвета (сакура) со златни се-
миња.
Челенка: Црвен був во приказ со 
сини раширени крилја и опаш, ору-
жан златно кој во канџите држи злат-
на змија.
Мантија: Сино и црвено поставено 
златно
Девиза: Primum Non Nocere (Најпр-
вин не наштетувај) 
Блазон и емблазон: Иван Нацевски

nadica diMovSka
Doctor from Kumanovo

6/2014 on 31.12.2014
Shield: Per pale Gules and Azure, 
a chevron Or between three 
cherry blossom (sakura) Argent 

seeded Or.
Crest: An owl rising Gules, wings 
and tail displayed Azure, armed 

Or holding snake of the same.
Mantle: Azure and Gules doubled 

Or
Motto: Primum Non Nocere (First 

do no harm)
Blazon and emblazon: Ivan Nacevski

оПштина свети николе
Грб на урбана општина
7/2014 на 31.12.2014 година
Штит: На лево закосен зелено и 
златно, крст од пастирски стапови 
обратно обоен.
Круна: Златна бедемска круна со 
три кули ѕидана златно, на сре-
дишната кула порта.
Венец: Златни житни класови пре-
плетени со зелена лента со златен 
ширит.
Блазон и емблазон: Стојанче Ве-
личковски

MuniciPality of Sveti 
nikole

Arms of urban municipality
7/2014 on 31.12.2014

Shield: Per bend sinister Vert 
and Or, a pastoral staff cross 

counterchanged.
Crown: Mural crown of three 

towers Or, central tower gated.
Wreath: Wheat stalks 
interweaved with ribbon Vert 

with bar Or.
Blazon and  emblazon: Stojanche 

Velichkovski

дарко блажевски
Машински инженер од Скопје
1/2015 на 17.4.2015 година
Штит: Сино, два огнени сребрени 
меча со златни дршки во појас кон-
тра, од зелено подножје златен аква-
дукт.
Челенка: Златен полукоњ.
Мантија: Сино поставено златно.
Девиза: Ubi Concordia Ibi Victoria 
(Каде има слога таму има и победа)
Блазон: Јован Јоновски
Емблазон: Коста Стаматовски

darko BlazHevSki
Mechanical engineer from Skopje

1/2015 on 17.4.2015
Shield: Azure, two flaming swords 
counterpoised fesswise Argent hilted 
Or, on base Vert an aqueduct of the 

third.
Crest: Demi-horse Or.

Mantle: Azure doubled Or.
Motto: Ubi Concordia Ibi Victoria 
(Where there is unity there is victory) 

Blazon: Jovan Jonovski
Emblazon: Kosta Stamatovski
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аикидо клуб агатсу
Аикидо клуб од Куманово
2/2015 на 17.4.2015 година
Штит: Црвено, на сребрена ронде-
ла црвен трискел/тројник, на сре-
брено чело три црвени прстена.
Челенка: Јапонска порта „тории“, 
природно, од портата виси натпис 
АИКИДО со црни канџи букви.
Мантија: Црвено поставено сре-
брено
Девиза: Масакатсу Агатсу (со ја-
понски канџи букви) (Вистинската 
победа е победа над себе)
Блазон и емблазон: Иван Нацевски

оПштина деМир хисар
Грб на урбана општина
3/2015 на 10.10.2015 година
Штит: Лево брановидно скосен 
на црвено и црно. Врз отворена 
сребрена книга со златен повез 
вкрстени сребрен бодеж со злат-
на рачка и златна кубура со сре-
брена цевка. Во основа златна 
тројна дабова гранка.
Круна: Златна бедемска круна со 
три кули ѕидана златно, на сре-
дишната кула порта.
Венец: Две букови гранки природно обоени на 
дното поврзани со црвена лента.
Блазон и емблазон: Стојанче Величковски

оПштина чешиново-
облешево
Грб на рурална општина
4/2015 на 10.10.2015 година
Штит: По брановиден шеврон на 
црвено и сребрено, две штркови 
глави, кои излегуваат од страни-
те, обратно обоени, во челото три 
сребрени оризови класје, во осно-
вата извор во црвено.
Круна: Златна палисадна круна.
Венец: Златни оризови класја 
испреплетени со црвена лента со 
сребрен ширит.
Блазон и емблазон: Стојанче Величковски

aikido cluB agatSu
Aikido club from Kumanovo

2/2015 on 17.4.2015
Shield: Gules, on an roundel Argent 
a triskelion of the first, on an chief of 

the second three tourteaux voided.
Crest: Japanese gate Tori Proper. 
Suspended from the roof banner 
with text “AIKIDO” in japanese kanji.

Mantle: Gules doubled Argent
Motto: Masakatsu Agatsu (in 
japanese kanji letters) (True victory 

is victory over yourself) 
Blazon and emblazon: Ivan Nacevski

MuniciPality of deMir 
HiSar

Arms of urban municipality
3/2015 on 10.10.2015

Shield: Per bend sinister wavy 
Gules and Sable, on an open book 
Argent binding Or a dagger Argent 
hilted Or and a pistol Or with 
barrel Argent in saltire, in base 

three oak leaves conjoined Or.
Crown: Mural crown of three 

towers Or, central tower gated.
Wreath: Two beech branches Proper tied at the 

bottom with ribbon Gules.
Blazon and  emblazon: Stojanche Velichkovski

MuniciPality of 
cHeSHinovo-oBleSHevo

Arms of urban municipality
4/2015 on 10.10.2015

Shield: Per chevron wavy Gules and 
Argent, two storks heads issuing 
from flanks, counterchanged, 
in chief three ears of rice 
countercharged, in base a heraldic 

fountain Gules and Argent.
Crown: Palisade crown Or.

Wreath: Rice stalks Or 
interweaved with ribbon Gules 

with bar Azure.
Blazon and  emblazon: Stojanche Velichkovski
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јосиП Павловски
Бизнисмен од Крива Паланка
5/2015 на 10.10.2015 година
Штит: Квадриран на црвено и сре-
брено, вилообразен крст обратно 
обоен.
Челенка: Сребрен полупегаз со 
златни крила и оружан во злато со 
црвен околувратник со виловиден 
сребрен крст, придржува бел лилјан 
со предните нозе.
Мантија: Црвено поставено сребрено
Девиза: Honor et Virtus (Чест и доб-
лест)
Блазон и емблазон: Стојанче Величковски

joSiP PavlovSki
Businessman from Kriva Palanka

5/2015 on 10.10.2015
Shield: Quarterly Gules and Argent 
a cross fourchee countercharged.

Crest: Demi-pegasus Argent 
winged and armed Or, gorged 
Gules with cross fourchee penant, 

holding lily of the first.
Mantle: Gules doubled Argent

Motto: Honor et Virtus (Honor 
and Virtue)

Blazon and  emblazon: Stojanche 
Velichkovski

соцко тасевски
Државен службеник од Крива Па-
ланка
6/2015 на 10.10.2015 година
Штит: Сребрено, на зелен жлебо-
виден шеврон три бозелови цвета 
со златни прашници.
Челенка: Сребрена коњска глава 
со златна грива и ѕвонче во устата.
Мантија: Зелено поставено сре-
брено
Девиза: Veritas Vincit (Вистината 
победува)
Блазон и емблазон: Стојанче Величковски

Socko taSevSki
Public servant from Kriva 

Palanka
6/2015 on 10.10.2015

Shield: Argent on a chevron Vert 
dovetailed, three elderberry of 

the first seeded Or.
Crest: Horse head Argent maned 

Or with bell of the same.
Mantle: Vert doubled Argent

Motto: Veritas Vincit (Truth 
wins) 

Blazon and  emblazon: Stojanche 
Velichkovski

драги тодоровски
Градежник од Куманово
1/2016 на 10.6.2016 година
Штит: Црвено, три сребреници во 
превез.
Челенка: На пет црвени ноеви пер-
дуви, три сребреници во превез.
Мантија: Црвено поставено сребре-
но
Девиза :Вера Чест Надеж
Блазон и емблазон: Јован Јоновски

dragi todorovSki
Builder from Kumanovo

1/2016 on 10.6.2016
Shield: Gules, three plates in bend.

Crest: Five ostrich feathers Gules 
charged with three plates in bend.

Mantle: Gules doubled Argent
Motto: Вера Чест Надеж (Vera Chest 

Nadezh) [Faith Honour Hope]
Blazon and  emblazon: Jovan 

Jonovski
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Од 34 грбови, најголемиот дел од грбови-
те, 15 или 44% се на готски штит, каков што е и 
стандардниот штит на МХЗ. Потоа следуваат 6 
ренесансни, 4 шпански, 3 англиски, 2 варјашки 
и по еден германски, полски, барокен, и еден из-
должен штит.

Три се сложени грбови кои се состојат од по-
себни полиња од кои 2 се расечени и полупресе-
чени, 

Застапеност на главните бои и метали: Црве-
но-сребрено 7, сино-златно 5, црвено-златно 4, 
зелено-сребрено 3, сино-сребрено 2, црно-златно 
2, црно-сребрено 2, зелено-златно 1.

Основни  грбови на едно поле без поделба 
на штитот се 19 или 56% од грбовите. Најмногу 
се расечени 6 (од кои 2 и полупресечени), потоа 
на стропило 3, лево скосен и на вртешка по 2, и 
скосен и на крст по еден.

Ординарии кои се јавуваат се основа и стро-
пило и чело по 4 пати, салтир 2 пати и бордура, 
крст и појас по еднаш. Односно 12 грбови или 
35% имаат ординарии и субординарии. 

Како фигури кои најчесто се јавуваат, без раз-
лика дали е примарна, секундарна грбовна фигу-
ра или се наоѓа на челенката, најчесто се јавува 
крстот на 8 грбови, потоа коњ-обичен, крилат, 
или коњска глава на 6 грба, лавот или лавовска 
глава 4 пати колку што има и книги. Со по два 
грба следуваат грифонот, орелот, буфот и цве-
тот.

Како автори на блазонот и емблазонот на гр-
бовите во регистерот се јавуваат членовите: Јо-
ван Јоновски со 19 блазони и 17 емблазони, потоа 
Стојанче Величковски со по 8 блазони и емблазо-
ни, Коста Стаматовски со 3 блазони и 4 емблазо-
ни, Иван Нацевски со 5 блазони и 3 емблазони, 
Александар Гижаровски со по 2 блазони и ембла-
зони, Петар Гајдов со по еден блазон и емблазон, 
Матеј Богдановски со 2 емблазона и Александар 
Куров со 1 емблазон. Небојша Дикиќ е единстве-
ниот кој не е член на МХЗ а чија изработка на грб 
е регистрирана во Регистерот.

Девиза немаат 11 грбови, а од оние што имаат, 
најмногу се на латински 17 грба, 4 се на македон-
ски и по еден на англиски и на јапонски.

Во регистерот содржи 20 лични, 6 организа-
циски, 6 општински грбови, како и по еден грб 
на компанија и на позиција.

Of the 34 coats of arms, most of the arms, 15 
or 44% are on the Gothic shield, as is the standard 
shield of MHS. Then there are 6 Renaissance, 4 
Spanish, 3 English, 2 „Barbaric“ and one German, 
Polish, Baroque, and one elongated shield.

Three are marshaled coats of arms consisting 
of separate fields of which 2 are per pall and per 
fess.

Representation of main colors and metals: 
Gules-Argent 7, Azure-Or 5, Gules-Or 4, Vert-
Argent 3, Azure-Argent 2, Sable-Or 2, Sable-Argent 
2, Vert-Or 1.

The basic coats of arms in one field, without 
divisions, of the shield are 19 or 56% of the arms. 
The most divisions are per pale 6 (of which 2 are 
further per fess), then per chevron 3, per bend 
sinister and per gyronny 2, and per bend and per 
cross once.

Ordinaries that appear are base and a chef 
and a chevron 4 times each: saltire 2 times and a 
bordure, cross and fess once. That is, 12 coats of 
arms or 35% have ordinances and subordinates.

As the most frequently occurring figures, 
whether it is primary, secondary, or on the crest, 
is usually the cross of 8 coats of arms, then a 
horse-ordinary, winged, or horse head of 6 coats, 
a lion or a lion head 4 times as much as there are 
books. Two each are with the griffin, eagle, owl 
and flower.

As authors of the blazon and the emblazon of the 
coat of arms in the register there are the following 
members: Jovan Jonovski with 19 blazons and 17 
emblazon, then Stojanche Velichkovski with 8 
blazons and emblazons, Kosta Stamatovski with 
3 blazons and 4 emblazons, Ivan Nacevski with 5 
blazons and 3 emblazons, Aleksandar Gizharovski 
with 2 blazons and emblazons, Petar Gajdov with 
one blazon and emblazon, Matej Bogdanovski with 
2 emblazon and Alexander Kurov with 1 emblazon. 
Nebojsa Dikic is the only non member of the MHZ.

11 coats of arms do not have motto. Of those 
having, the most Latin in 17 arms, 4 are in 
Macedonian and one in English and in Japanese.

The register contains 20 personal, 6 
organizational, 6 municipal coats of arms, as well 
as one company‘s coat of arms and position.

The english blazons were edited by Elizabeth 
Roads, the Snawdoun Herald.


